
 
KODI I SJELLJES PËR RADIO 7 

Bazuar në Ligjin Nr. 97/2013 dhe Ligjin Nr. 30/2023 

Në përputhje me detyrimet ligjore të përcaktuara në Ligjin Nr. 97/2013 (Neni 42, Pika 8) dhe Ligjin Nr. 

30/2023 (Pika 1, Pika 2, Pika 3), Radio 7 miraton këtë Kod Sjelljeje për të garantuar profesionalizmin, 

transparencën dhe përmbushjen e standardeve etike në transmetimet e saj. 

1. Parimet Themelore 

1.1. Respektimi i Ligjit 

Radio 7 zbaton të gjitha detyrimet ligjore dhe rregullat e përcaktuara nga autoritetet përkatëse për 

shërbimet audiovizive. 

1.2. Neutraliteti dhe Paanësia 

Programet duhet të jenë të paanshme, duke respektuar diversitetin dhe duke shmangur çdo formë të 

diskriminimit mbi bazën e racës, gjinisë, fesë, orientimit seksual, gjuhës ose bindjeve politike. 

1.3. Liria e Shprehjes dhe Etika 

Radio 7 garanton lirinë e shprehjes brenda kufijve të etikës profesionale dhe respektimit të dinjitetit 

njerëzor. 

2. Përmbajtja dhe Transmetimet 

2.1. Saktësia e Informacionit 

Të gjitha informacionet e transmetuara duhet të jenë të sakta, të verifikuara dhe të përputhshme me 

standardet profesionale të gazetarisë. 

2.2. Balanca e Përmbajtjeve Politike 

Në transmetime politike, veçanërisht gjatë periudhave zgjedhore, duhet të garantohet një trajtim i 

barabartë për të gjitha palët, duke respektuar dispozitat e Kodit Zgjedhor. 

2.3. Reklamat dhe Sponsorizimet 

Reklamat dhe sponsorizimet duhet të jenë të qarta, të ndara nga përmbajtjet editoriale dhe të mos jenë 

mashtruese. 

2.4. Përmbajtja Sociale 

Programet sociale duhet të promovojnë mirëkuptimin, dialogun dhe respektin për diversitetin kulturor e 

fetar. 

2.5. Mbrojtja e Fëmijëve dhe Grupeve të Cenueshme 

Programe që mund të ndikojnë te fëmijët ose grupet e cenueshme duhet të respektojnë ndjeshmëritë 

dhe interesat e tyre, duke shmangur përmbajtjet e papërshtatshme. 



 
3. Respektimi i Dinjitetit Njerëzor dhe Etikës 

3.1. Gjuha e Urrejtjes 

Nuk do të transmetohet asnjë përmbajtje që promovon gjuhën e urrejtjes, diskriminimin ose dhunën. 

3.2. Ruajtja e Privatësisë 

Radio 7 respekton privatësinë e individëve dhe nuk do të publikojë të dhëna personale pa pëlqimin e 

palës së prekur, përveç rasteve të përcaktuara nga ligji. 

3.3. Transparenca ndaj Publikut 

Radio do të jetë transparente në raport me përmbajtjet, sponsorizimet dhe burimet e saj financiare, në 

përputhje me ligjin. 

4. Detyrimet e Personelit 

4.1. Zbatimi i Kodit të Sjelljes 

Çdo anëtar i stafit të Radio 7 është i detyruar të respektojë këtë Kod Sjelljeje dhe të zbatojë parimet e tij 

në të gjitha veprimtaritë profesionale. 

4.2. Sjellja Profesionale 

Punonjësit duhet të tregojnë integritet, korrektësi dhe profesionalizëm në raportet e tyre me kolegët, 

publikun dhe bashkëpunëtorët. 

4.3. Trajnimi dhe Përgjegjësia 

Radio 7 do të ofrojë trajnime për stafin për të garantuar zbatimin e standardeve profesionale dhe ligjore 

në çdo transmetim. 

5. Mbikëqyrja dhe Masat për Shkeljet 

5.1. Monitorimi i Zbatimit 

Radio 7 do të krijojë një organ të brendshëm monitorimi për të siguruar zbatimin e këtij Kodi dhe 

përputhshmërinë me ligjin. 

5.2. Raportimi i Shkeljeve 

Publiku dhe punonjësit kanë të drejtë të raportojnë çdo shkelje të këtij Kodi në mënyrë konfidenciale. 

5.3. Masat Ndëshkimore 

Shkeljet e Kodit të Sjelljes do të trajtohen sipas politikave të brendshme dhe legjislacionit në fuqi, duke 

përfshirë masat administrative ose ligjore kur është e nevojshme. 

Ky Kod Sjelljeje është i detyrueshëm për të gjithë stafin dhe bashkëpunëtorët e Radio 7 dhe shërben si 

udhëzues për sjelljen profesionale dhe përputhshmërinë ligjore. 


